SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023

ATA 10/2023
Reunião Ordinária

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, na Sala de
Reuniões do IE, o Colegiado do PPGEDU, sob a coordenação da Profa. Gabriela Medeiros
Nogueira, com as presenças dos professores Gustavo da Silva Freitas, Raquel Quadrado, de
forma remota, Kamila Lockmann e Vânia Chaigar, de forma remota, bem como da representante
discente Mariana de Mello Rodrigues e do secretário do PPGEDU, Ygor de Castro Soares. 1)
Aprovação da Ata 09/2023: a ata foi aprovada por unanimidade. 2) Aproveitamento de
créditos: foram aprovadas as solicitações de aproveitamento de créditos dos seguintes discentes:
a) Marina Bastos Capua, por ter cursado a disciplina “Seminário de Sociologia”, 3 créditos, como
aluna especial no PPGEDU-FURG; b) Manoela Mandagará Fuentes, por ter publicado o artigo
“Historicizando a educação especial no Brasil: da invisibilidade ao atendimento educacional
especializado” no livro “Desafios da Educação na contemporaneidade, Vol. 10”, no montante de 2
créditos. 3) Aprovação em exame de proficiência: aprovados os encaminhamentos de
Alexsander Lavoura de Mattos (nota 9,5) Inglês - UFSC; Barbara Cordeiro Borges (nota 10)
Espanhol – UFSC; Tuany Barbosa Meneses (nota 7) Espanhol - FAG; e Lindsey Machado de
Oliveira (nota 7,7) Espanhol - UFSC. 4) Bancas de Defesa: foram aprovados os
encaminhamentos de banca de defesa dos seguintes estudantes: a) Ana Roberta Machado
Siqueira, orientanda da Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar, a ser realizada no dia
06.11.2023, às 14h, com banca formada pelas professoras Vânia Alves Martins Chaigar (FURG),
Ana Cristina Coll Delgado (FURG) e Ligia Cardoso Carlos (UFPel); b) Lívia Lempek Trindade
Monteiro, aprovada ad referendum, orientanda da Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira,
coorientanda da Profa. Dra. Janaína Soares Martins Lapuente, a ser realizada no dia 31.10.2023,
às 9h, com banca formada pelas professoras Gabriela Medeiros Nogueira (FURG), Janaína
Soares Martins Lapuente (FURG), Joice Araújo Esperança (FURG), Hilda Aparecida Linhares da
Silva (UFJF) e Daniela da Cruz Schneider (FURG); c) Monique Cunha de Souza, orientanda da
Profa. Dra. Raquel Pereira Quadrado, a ser realizada no dia 06.12.2023, às 14h, com banca
formada pelas professoras Raquel Pereira Quadrado (FURG), Dinah Quesada Beck (FURG) e
Fabiane Ferreira da Silva (Unipampa); d) Patrick Salazar da Silva, aprovada ad referendum,
orientando da Profa. Dra. Joice Araújo Esperança, a ser realizada no dia 23.10.2023, às 8h30min,
com banca formada pelos professores Joice Araújo Esperança (FURG), Vânia Alves Martins
Chaigar (FURG), Tiago Dziekaniaki Figueiredo (FURG) e Antonio Mauricio Medeiros (UFPel); e e)
Selene Barenho Soares, orientanda do Prof. Dr. Billy Graeff Bastos, a ser realizada no dia
11.12.2023, às 15h, com banca formada pelos professores Billy Graeff Bastos (FURG), Gustavo
da Silva Freitas (FURG) e Hajime Takeuchi Nozaki (UFJF). As discentes Ana Roberta Machado

Ata de Reunião 0127797         SEI 23116.018378/2023-62 / pg. 1

Siqueira, Lívia Lempek Trindade Monteiro e Monique Cunha de Souza solicitaram, com anuência
de suas orientadoras, que a entrega da comprovação da submissão de artigo seja feita após a
banca de defesa, até a data de entrega da versão final. O Colegiado aprovou os pedidos e
solicitou que as professoras orientadoras, junto com suas orientandas, assinem um termo de
compromisso, estando cientes de que o encaminhamento para titulação se dará somente com a
comprovação da submissão de artigo até a data da entrega da versão final. 5) Bancas de
Qualificação: foram aprovados os encaminhamentos de banca de qualificação dos seguintes
estudantes: a) Izabel Perdoni Soares, orientanda da Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira, a ser
realizada no dia 23.11.2023, às 9h, com banca formada pelas professoras Gabriela Medeiros
Nogueira (FURG), Janaína Soares Martins Lapuente (FURG), Elvira Cristina Tassone
(PUC/Campias) e Adelma das Neves Nunes Barros Mendes (UNIFAP); b) Juliana Silveira Oliveira,
orientanda do Prof. Dr. Billy Graeff Bastos, a ser realizada no dia 23.11.2023, às 15h, com banca
formada pelos professores Billy Graeff Bastos (FURG), Magda de Abreu Vicente (FURG) e Hajime
Takeuchi Nozaki (UFJF); c) Leonardo de Souza Rodrigues, orientando do Prof. Dr. Billy Graeff
Bastos, a ser realizada no dia 23.11.2023, às 9h30min, com banca formada pelos professores Billy
Graeff Bastos (FURG), Gustavo da Silva Freitas (FURG) e Dirceu Santos Silva (UFMS); d) Marina
Bastos Capua, aprovada ad referendum, orientanda do Prof. Dr. Ricardo Gonçalves Severo, a ser
realizada no dia 19.10.2023, às 10h, com banca formada pelos professores Ricardo Gonçalves
Severo (FURG), Suzane da Rocha Vieira Gonçalves (FURG) e Wivian Jany Weller (UnB); e e)
Mario Landir Noguez Neto, orientando do Prof. Dr. Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer, coorientando
do Prof. Dr. Arisson Vinícius Landgraf Gonçalves, a ser realizada no dia 27.11.2023, às 15h, com
banca formada pelos professores Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer (FURG), Arisson Vinícius
Landgraf Gonçalves (FURG), Kamila Lockmann (FURG) e Valdelaine da Rosa Mendes (UFPel). A
indicação da Profa. Dra. Luciana Toaldo Gentilini Avila para a composição da banca do discente
Mario Landir Noguez Neto foi recusada em virtude de sua relação com o coorientador do discente,
em observância ao art. 42, § 1º, do Regimento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu da FURG. 6) Prorrogação de Defesa: foram aprovadas as solicitações de prorrogação
dos prazos para defesa de dissertação das seguintes alunas: a) Josoela Cenci Guedes,
ingressante em 2021, orientanda do Prof. Dr. Fernando Selmar Rocha Fidalgo, pelo prazo de 3
meses, até fevereiro de 2024; e b) Priscila Mirapalheta Conceição, ingressante em 2021,
orientanda da Profa. Dra. Ângela Adriane Schmidt Bersch, por 2 meses a contar da solicitação, até
dezembro de 2023. 7) Prorrogação de Qualificação: foram aprovadas as solicitações de
prorrogação dos prazos para qualificação do projeto dos seguintes alunos: a) Hugo Gilvan dos
Santos Anastacio, ingressante em 2022, orientando da Profa. Dra. Ângela Adriane Schmidt
Bersch, por 2 meses, até novembro de 2023; e b) Alexsander Lavoura de Mattos, ingressante em
2022, orientando da Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar, por 3 meses a contar da solicitação,
até janeiro de 2024. 8) Troca de orientação e credenciamento de coorientador: foi aprovada a
troca orientação da discente Josoela Cenci Guedes, que passa a ser orientanda do Prof. Gustavo
da Silva Feiras, assim como o credenciamento do Prof. Dr. Fernando Selmar Rocha Fidalgo como
coorientador da discente, conforme orientado pela PROPESP para que a orientação possa
contabilizar na avaliação quadrienal do Programa. 9) Relatório bimestral: foram aprovados os
relatórios bimestrais da discente Selene Barenho Soares referentes aos períodos de maio a junho
e julho a setembro de 2023. 10) Relatório final de pós-doutorado: foi aprovado o relatório final
de pós-doutorado da Profa. Dra. Carmen Regina Gonçalves Ferreira, referente ao ano de 2023.
Entre as ações, ela descreve sua atuação como responsável pela disciplina “Estudos e Pesquisas
sobre práticas sociais envolvendo a leitura e escrita“, uma vez que se encontra vigente o contrato
como voluntária na Instituição. 11) Versão final: foram aprovadas as versões finais das
dissertações enviadas pelos discentes Andressa Nunes Martins, Antonio Jorge Ferreira Severino,

Ata de Reunião 0127797         SEI 23116.018378/2023-62 / pg. 2

Luiz Otavio Borges, Mayara Porto Pestana e Paola Lopes de Bem Linck. 12) Utilização de
recursos do PROAP: foram aprovadas as seguintes solicitações: a) Auxílio financeiro no
montante de R$ 600,00 para participação no 8º GRUPECI - Seminário de Grupos de Pesquisa
sobre Crianças e Infâncias, a ser realizado em Curitiba-PR, entre os dias 4 e 6 de dezembro de
2023, às seguintes discentes: a.1) Barbara Cordeiro Borges; a.2) Cristiane Mortágua Oliveira; a.3)
Estela Souza de Castro; e a.4) Jéssica Fonseca de Oliveira; e b) contratação de pessoa jurídica
para oferecimento de oficina para assessoramento a preenchimento do Currículo Lattes, indicado
pela Profa. Gabriela Nogueira, no valor de R$ 1.400,00. Foram aprovadas, ainda, as solicitações
de auxílio financeiro para as discentes Lindsey Machado de Oliveira e Tuany Barbosa Meneses,
no valor de R$ 600,00, a serem pagas com os recursos do Programa provenientes das taxas de
inscrições, e de 3 diárias e meia e passagens para a professora Gabriela Medeiros Nogueira, a
serem pagas com recursos do Projeto de Consolidação, todas para participação no 8º GRUPECI -
Seminário de Grupos de Pesquisa sobre Crianças e Infâncias, a ser realizado em Curitiba-PR,
entre os dias 4 e 6 de dezembro de 2023. 13) Alteração do corpo docente permanente:
aprovados os encaminhamentos para alteração da categoria dos professores Leonardo Dorneles
Gonçalves e Liliane Silva de Antiqueira de “colaboradores” para “permanentes”, de forma a
observar o quantitativo docente constante na APCN na área da Educação que informa a
necessidade de 75% do corpo docente ser composto por docentes permanentes. 14) Relatório
semestral de bolsista: foram aprovados os relatórios semestrais dos seguintes discentes: a)
Alexsander Lavoura de Mattos, referente ao 1º semestre letivo de 2023; b) Ana Carolina Scott-
Hood dos Santos, referente ao 1º semestre letivo de 2023. 15) Criação de disciplina: foi
aprovada a solicitação de criação da disciplina “SA - Educar para as relações étnico raciais”, com
carga horária de 45h, 3 créditos, proposta pela Professora Cassiane de Freitas Paixão, com a
seguinte Ementa: “Problematização e perspectivas teóricas sobre o pensamento racial no Brasil.
Reflexões vinculadas à abordagem de raça, classe, gênero em espaços educacionais. Refletir
sobre políticas de ação afirmativa e educação contemporânea”. Foi sugerido pelo Colegiado a
alteração do termo “Refletir” por “Discussões” na ementa da disciplina. 16) Desligamento de
discente: foi aprovada a solicitação de desligamento da discente Loraine Peixoto Lima. A Profa.
Vânia, orientadora da discente, informou que buscou demovê-la da intenção de desistir do curso,
apontando a possibilidade de se solicitar nova prorrogação do prazo, uma vez que sua pesquisa
se encontrava em etapa avançada, mas que não foi possível. Nada mais havendo a tratar, lavrou-
se a presente Ata, que, após lida e aprovada, será devidamente assinada.

Profa. Gabriela Medeiros Nogueira

Prof. Gustavo da Silva Freitas

Profa. Raquel Quadrado

Prof. Kamila Lockmann

Profa. Vânia Chaigar

Ata de Reunião 0127797         SEI 23116.018378/2023-62 / pg. 3

Acadêmica Mariana de Mello

Documento assinado eletronicamente por Gustavo da Silva Freitas , Servidor, em 24/10/2023, às
14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0127797 e o código CRC B7A63D97.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.018378/2023-62 SEI nº 0127797

Ata de Reunião 0127797         SEI 23116.018378/2023-62 / pg. 4